



Naturbruksskolornas  
förening

Till Skolverket

[remiss.examensmal-programmal@skolverket.se](mailto:remiss.examensmal-programmal@skolverket.se)

Skolverkets diarienummer 2024:2570

## **Remiss avseende förslag till Skolverkets föreskrifter om examensmål för de nationella programmen i gymnasieskolan och vidareutbildningen i form av ett fjärde tekniskt år och för programmålen för de nationella programmen inom anpassade gymnasieskolan**

*Naturbruksskolornas Förening (NF) är en intresseförening för utbildare inom naturbruk. Föreningen har 70 medlemsskolor med en geografisk spridning över hela Sverige och olika typer av huvudmän. Naturbruksskolorna bedriver utbildningar på gymnasienivå både för ungdomar och som vuxenutbildning, samt på eftergymnasial nivå som YH- och uppdragsutbildningar, se [www.naturbruk.se](http://www.naturbruk.se).*

Skolverket remitterar förslag till:

- ändrade examensmål för gymnasieskolans nationella program,
- ändrade examensmål för vidareutbildningen i form av ett fjärde tekniskt år,
- ändrade programmål för anpassade gymnasieskolans nationella program.

Naturbruksskolornas förening avger här yttrande för de delar av förslagen som är relevanta för Naturbruksprogrammet och anpassade gymnasieskolan Skog, mark och djur och där skolföreningen har synpunkter.

Skolföreningen bedömer generellt att de förändringar som föreslås över lag är positiva. Som exempel på positiv förändring kan nämnas att exemplen på yrkestitlar/yrkesutgångar har tagits bort.

Skolföreningen delar Skolverkets uppfattning att examensmål och programmål behöver vara uppdaterade och aktuella i relation till samhällsutvecklingen på områden som teknisk utveckling samt hållbar utveckling. Vidare tycker föreningen att det är bra att elever på NB även framåt ges möjlighet till fortsatta studier, till exempel på yrkeshögskola eller högskola.

För att möjliggöra fortsatta studier inom naturbruksområdet, till exempel vid Sveriges Lantbruksuniversitet, krävs det (gäller för de flesta av utbildningarna) att eleven har särskild behörighet inom ett eller flera naturvetenskapliga ämnen.

Skolföreningen jobbar aktivt med att marknadsföra att en gymnasieexamen från ett naturbruksgymnasium inte är en återvändsgränd. Utan snarare är en språngbräda mot vidare utbildning som leder till kunskaper som kan bidra till svar på många av samhällets framtida utmaningar, till exempel en hållbar livsmedelsproduktion. Mot bakgrund av att uppemot var fjärde elev från Naturbruksprogrammet inom tre år läser vidare vid högskola eller universitet, är det av yttersta vikt att möjligheten för våra elever att tillgodogöra sig NV-behörighet kvarstår.

Med hänvisning till den gröna branschens speciella karaktär där vi olikt övriga yrkesprogram har ett " eget " universitet föreslår skolföreningen att tidigare formulering i examensmålen för Naturbruk behålls: "Inom programmet kan eleverna ges möjlighet att läsa ämnen som förbereder för vidare studier inom naturvetenskap, främst med koppling till naturbruk." Skolföreningen anser att det i detta fall är högst relevant att examensmålet för Naturbruk tillåts avvika från den i övrigt gemensamma skrivningen kring fortsatta studier.

Avslutningsvis vill vi påtala att uppdelningen i högskoleförberedande program respektive yrkesprogram i gymnasieskolan är missledande och bidrar till att ungdomar (och föräldrar) uppfattar naturbruksprogrammet som smalt. Något som blir problematiskt eftersom många ungdomar idag vill hålla flera dörrar öppna och då väljer bort naturbruksprogrammet.

För Naturbruksskolornas förening

Mimmi Andersson, ordförande

[Mimmi.Andersson@pitea.se](mailto:Mimmi.Andersson@pitea.se)

tel. 0911 - 69 78 03

Driftchef Grans naturbruksgymnasium

Gran16, 943 28 ÖJEBYN